
 

 

 

 

 

 

 

 

 

南通九洲环保科技有限公司 

年焚烧处置 20000 吨危险固废项目（二

期 10000 吨） 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 南通九洲环保科技有限公司 

 

编制单位： 

 

南京源恒环境研究所有限公司 

 

 

2019 年 3 月 

  



 

 

 

 

建设单位法人代表：                       （签字） 

编制单位法人代表：                       （签字） 

项目负责人：马莎莎 

报告编写人：马莎莎 
[...]
喷淋吸收塔循环碱液中加入活性炭，通过加强鼓泡床气液接触吸收加

大对于二噁英进行强化吸收。 

（7）灰渣处理系统 

本焚烧系统中的灰渣主要有焚烧炉渣、余热锅炉的飞灰、急冷塔

的飞灰、脱酸塔的飞灰、布袋除尘器的飞灰。采用刮板出渣机设在回

转窑尾部，可自动排渣、出渣炉渣冷却采用水冷方式，出渣温度<50℃，

同时保证出渣机密封。燃烬的灰渣掉入出渣机内，由刮板将灰渣带出，

出灰机链槽底面、两侧面为钢板材质，内衬防磨铸石板，上面为敞开

式。炉渣烘干位于厂区中部，预留用地北侧，使用一套桨叶式干燥系

统。正常情况下带水的炉渣因温度较高可自然晾干无需干燥，当停炉

检修时的带水炉渣需要捞出干燥，本项目备用一套灰渣干燥机，干燥

废气通过旋风除尘器后再进入喷碱液喷淋+活性炭吸附处理后通过新

建的一根 15 米高烟囱排放。 

飞灰收集后送填埋场，项目不进行飞灰的固化，飞灰经填埋场固

化处理后填埋。 

（8）双效蒸发器系统 

系统配置蒸发器将废水浓缩，冷凝水输送至急冷水箱作为急冷水

源之一，蒸发废盐作为危废填埋（HW18，772-003-18），母液回流至

结晶釜。采用列管加热外循环和真空负压蒸发结合的方式，设备含蒸

发器、冷凝器、设备链接管道阀门、冷却塔、真空泵及管路、蒸汽管



南 通 九 洲 环 保 科 技 有 限 公 司 年 焚 烧 处 置 20000 吨 危 险 固 废 项 目 （ 二 期 10000

吨）………………………………………………………………………………………………竣工验收监测报告 

35 

路等。 

二级洗涤塔喷淋水经循环使用后，作为一级洗涤塔的给水。一级

洗涤塔洗涤水，酸性气体被洗涤后变成盐溶于水中，喷淋水中盐分的

浓度越来越高，排放至双效蒸发器处理。 

（9）焚烧系统设计技术参数 

（1）工业废弃物日焚烧处理量 35t/d； 

（2）工业废物设计热值 4500kcal/kg（综合平均值）； 

（3）焚烧处理线数量 1 条； 

（4）焚烧炉型式：回转窑＋二燃室； 

（5）回转窑温度:≥850℃； 

（6）二燃室燃烧温度≥1200℃； 

（7）二燃室内烟气停留时间（不低于 1200℃）＞2 秒； 

（8）二燃室出口烟气氧含量:6-10%； 

（9）锅炉出口烟气温度:>500； 

（10）急冷塔后端烟气温度:＜200℃； 

（11）急冷塔烟气滞留时间:＜1 s； 

（12）焚烧炉渣热灼减率:＜5%； 

（13）焚烧效率：≥99.9%；； 

（14）焚毁去除率：≥99.99%； 

（15）焚烧炉主体使用寿命≥15 年； 

（16）余热锅炉（本工程）产生蒸汽量、温度、压力～8.2t/h 饱

和蒸汽 194℃、1.3MPa； 

（17）年运行时间≥6960 小时。 

3.6 项目变动情况 

对照《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办

[2015]256 号），本次验收“年焚烧处置 20000 吨危险固废项目（二期

10000 吨）”与环评批复内容变动情况如表 3.2-1 所示，由表 3.2-1 客

可知，项目性质、规模（生产能力、配套仓储设施、生产装置）、地

点、生产工艺（生产装置类型、原辅材料消耗、燃料类型）、环境保护

措施（污染防治措施、规模、处置去向、排放形式）等与《南通九洲



南 通 九 洲 环 保 科 技 有 限 公 司 年 焚 烧 处 置 20000 吨 危 险 固 废 项 目 （ 二 期 10000

吨）………………………………………………………………………………………………竣工验收监测报告 

36 

环保科技有限公司年焚烧处置 20000 吨危险固废项目环境影响报告

书》（皋环发[2015]61 号，见附件 3）对比不属于重大变动。 

 

 



南 通 九 洲 环 保 科 技 有 限 公 司 年 焚 烧 处 置 20000 吨 危 险 固 废 项 目 （ 二 期 10000

吨）………………………………………………………………………………………………竣工验收监测报告 

37 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理设施 

4.1.1 废水 

目前厂区建有 1 套处理能力为 50t/d 的污水处理站，处理工艺为

“芬顿氧化+二级混凝沉淀+水解酸化+SBR”，本次验收的二期工程项

目废水处理设施依托现有厂区污水处理站，不再新建。 

本次验收二期项目废水包括：车辆及场地冲洗废水、化验废水、

生活污水等。冲洗废水、化验废水收集调节经芬顿氧化、二级混凝沉

淀预处理后与生活污水一起进入水解酸化池、SBR 处理达标后接管至

园区污水处理厂集中处理，二期工程项目废水处理工艺流程图如图

4.1-1 所示。 

冲洗废水 收集池

化验废水 收集池

综合调节池 芬顿氧化 中和池 一级沉淀池 二级沉淀池

生活污水 格栅 收集池 水解酸化池 SBR 排放水池 园区污水厂

硫酸、H2O2、硫酸亚铁 氢氧化钠 PAM 重金属铺集剂

 

图 4.1-1  二期工程废水处理工艺流程图 

 废水处理工艺流程简述 

    （1）各股废水进入收集池，经过调节和均质的各股废水先进行

分质预处理。 

利用 H2SO4稀溶液调节 pH 值到 3，废水由水泵打入 Fenton 氧化

单元，投加 Fe2+和双氧水，将废水中难降解有机物进行深度氧化，同

时对有机物中络合的各种重金属离子进行释放。 

Fenton 氧化单元确保试剂反应完全，之后出水自流进入中和池。

利用 NaOH 调节废水的 pH 值至中性，出水至一级沉淀池。沉淀池内

在反应区投加适量的 PAM，反应池出水自流进入沉淀区，废水中的

大部分重金属离子（包括 Cd、Cr、Pb、Ni、Cu 等重金属）以氢氧化

物的形式在一次沉淀池沉淀下来，同时在一级沉淀池之后设置二级沉

淀池，用于投加重金属捕集剂，去除残余的各种重金属离子，实现重



南 通 九 洲 环 保 科 技 有 限 公 司 年 焚 烧 处 置 20000 吨 危 险 固 废 项 目 （ 二 期 10000

吨）………………………………………………………………………………………………竣工验收监测报告 

38 

金属的有效去除。一、二级沉淀产生的污泥由污泥泵打入污泥池，沉

淀池的上清液自流进入后续生化处理单元。 

（2）生活污水进入在收集池经格栅去除大颗粒杂质后，进入水

解酸化池进行处理。 

（3）水解酸化池采用上流式，依靠泵的大阻力布水确保泥水混

合均匀。此外，考虑到废水可生化性不佳，上流式水解池具有较好的

水解酸化处理效果和运行稳定性，并大大减小了堵塞和污泥床膨胀等

现象发生的可能性，同时具有较强的抗冲击负荷性能，且不宜发生污

泥流失现象。水解酸化出水自流进入后续好氧氧化系统。 

（ 4 ） SBR 是序列间歇式活性污泥法（ Sequencing Batch 

ReactorActivated Sludge Process）的简称，是一种按间歇曝气方式来运

行的活性污泥污水处理技术，又称序批式活性污泥法。与传统污水处

理工艺不同，SBR 技术采用时间分割的操作方式替代空间分割的操作

方式，非稳定生化反应替代稳态生化反应，静置理想沉淀替代传统的

动态沉淀。它的主要特征是在运行上的有序和间歇操作，SBR 技术

的核心是 SBR 反应池，该池集均化、初沉、生物降解、二沉等功能

于一池，无污泥回流系统。 

（5）沉淀的物化污泥和生化系统的剩余污泥进入污泥池，污泥

经过重力浓缩后，通过板框压滤机经过脱水，泥饼焚烧处理。 

（6）碱液喷淋废水外排至双效蒸发器蒸发出来的浓盐水冷却后

结晶出盐，蒸发废盐作为危废填埋（HW18，772-003-18），母液回流

至结晶釜，蒸馏水做为一级洗涤补水或急冷水箱补水。 

验收项目废水排放及防治措施一览表见表 4.1-1，验收项目废水

处理及排放情况一览表见表 4.1-2。 

表 4.1-1  验收项目废水排放及防治措施一览表 

废水来源 产生环节 环评/初步设计的要求 实际建设 

本次验收二期

工程项目 

冲洗废水 车辆及场地冲洗 收集、调节、芬顿氧

化、二级混凝沉淀、

水解酸化、SBR、接

管 

相符 
化验废水 化验室 

生活污水 / 
格栅、水解酸化、

SBR、接管 
相符 

 



南通九洲环保科技有限公司年焚烧处置 20000 吨危险固废项目（二期 10000 吨）…………………………………………………………………………………………竣工验收监测报告 

39 

表 4.1-2  废水处理及排放情况一览表 

废水来源 
废水量 

(m3/a) 
污染物名称 

污染物产生量 

治理措施 
废水排放量

（t/a） 
污染物名称 

污染物排放量 
标准浓度限

值(mg/l) 

排放方式及

去向 浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

排放量 

(t/a) 

车辆、场地冲洗水 156.6 

COD 500 0.0783 

芬顿氧化+二级

混凝沉淀+水解

酸化+SBR 

1432.6 

COD 

SS 

石油类 

总磷 

NH3-N 

总铬 

总铅 

200 

100 

1.0 

3.7 

15 

0.017 

0.009 

0.287 

0.143 

0.001 

0.005 

0.021 

0.00003 

0.00001 

500 

400 

20 

8 

45 

1.5 

1.0 

园区污水处

理厂 

SS 400 0.0626 

石油类 10 0.0016 

总磷 0.5 0.0001 

氨氮 30 0.0047 

总铬 0.2 0.00003 

总铅 0.1 0.00002 

化验室废水 116 

COD 200 0.023 

SS 100 0.012 

NH3-N 10 0.0012 

生活污水 1160 

COD 400 0.464 

水解酸化+SBR 
SS 220 0.255 

氨氮 35 0.041 

总磷 5 0.006 

 

 

 



南 通 九 洲 环 保 科 技 有 限 公 司 年 焚 烧 处 置 20000 吨 危 险 固 废 项 目 （ 二 期 10000

吨）………………………………………………………………………………………………竣工验收监测报告 

40 

公司污水收集池、污水排口标识见图 4.1-1。 

（1）芬顿氧化池 

 
（2）沉淀池、水解酸化、SBR 池 



南 通 九 洲 环 保 科 技 有 限 公 司 年 焚 烧 处 置 20000 吨 危 险 固 废 项 目 （ 二 期 10000

吨）………………………………………………………………………………………………竣工验收监测报告 

41 

 
（3）污水处理站 

图 4.1-1  厂内污水处理设施及污水排口标牌 

4.1.2 废气 

验收二期工程项目废气主要为焚烧炉尾气、预处理废气、配伍投

料废气、贮存车间废气、炉渣烘干废气等。 

（1）焚烧炉尾气 

本次验收二期工程新增一套焚烧炉尾气处理系统，处理工艺与一

期一致，均为“SNCR 脱硝+烟气急冷+干法脱酸+活性炭吸附+布袋除

尘+一级洗涤塔+二级洗涤塔+烟气再热器”，详见 3.5.2 章节（6）尾气

处理系统。处理后的尾气与一期焚烧炉尾气一起经现有的一根 50m高

排气筒合并排放。 

（2）废物预处理、配伍投料废气 

废物预处理及配伍车间处于封闭状态，紧邻焚烧炉，炉前料坑有

排气设施与焚烧装置连通，通过鼓风机将无组织排放的气体引入焚烧

系统进行焚烧。 

（3）贮存车间废气 

二期工程项目不新建危废贮存仓库，依托现有的一个 2500m2 危

废仓库。目前危废暂存仓库废气进入焚烧炉焚烧，停窑检修时这些废

气通过高效集气罩收集采用一级酸洗+一级碱洗+活性炭吸附处理后

由 15m 排气筒达标排放。 



南 通 九 洲 环 保 科 技 有 限 公 司 年 焚 烧 处 置 20000 吨 危 险 固 废 项 目 （ 二 期 10000

吨）………………………………………………………………………………………………竣工验收监测报告 

42 

（4）炉渣干燥废气 

正常情况下带水的炉渣因温度较高可自然晾干无需干燥，当停炉

检修时的带水炉渣需要捞出干燥。二期工程不新增灰渣干燥机，利用

现有一套灰渣干燥机。目前炉渣烘干废气通过旋风除尘器后再进入水

喷淋+酸洗+碱洗+活性炭吸附处理后由 15m 排气筒达标排放。 

（5）料坑废气 

料坑废气输送至焚烧炉系统作为一次风补风，焚烧炉停炉时料坑

废气与灰渣处理间合并处理，经现有的一套一级酸洗+一级碱洗+一级

活性炭吸附三级处理设施处理后从 15m 排气筒排放。 

（6）污水处理站恶臭废气 

二期工程项目不新增污水处理站，依托现有污水处理站处理。目

前已对污水处理单元、污泥处理设备进行加盖收集，将恶臭废气收集

后通过管道输送到暂存仓库西侧废气处理装置，经一级酸洗+一级碱

洗+活性炭吸附处理达标后通过同一根 15 米排气筒排放。 

（7）实验室废气 

二期工程不新增实验室，依托现有实验室。目前实验室废气经活

性炭吸附处理后通过 7 米排气筒排放。 

验收二期工程项目废气污染物产生及排放情况如表 4.1-3 所示。 

 



南通九洲环保科技有限公司年焚烧处置 20000 吨危险固废项目（二期）……………………………………………………………………………………………………竣工验收监测报告 

43 

表 4.1-3  二期工程项目有组织废气排放状况 

污染源 

位置 

排气量 

(m3/h) 

污染物 

名称 

产生状况 

治理 

措施 

效率
(%) 

排放状况 执行标准 排放源参数 排

放 

方

式 

浓度
(mg/m3) 

速率
(kg/h) 

产生量 

(t/a) 

浓度
(mg/m3) 

速率
(kg/h) 

排放量 

(t/a) 

浓度
(mg/m3) 

高度
(m) 